



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2018
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 98/2018 – SRP

Processo nº 23292.030547/2018-62

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 98/2018**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 98/2018**, cujo objeto é aquisição de **MATERIAL DE CONSUMO TEXTIL, MODA E VESTUÁRIO**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **05/10/2018 à 05/10/2019**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC

não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de

caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;

c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 98/2018** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 05 de Outubro de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.041291/2018-04** em 05/10/2018)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.



ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão N° 98 /2018 – SRP

Processo nº 23292.030547/2018-62

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)		BRASIDAS EIRELI - ME			
ENDEREÇO		ADOLFO WRUCK 65 ASILO. Bairro: ASILO, BLUMENAU / SC CEP: 89031-410			
CNPJ		20.483.193/0001-96			
TELEFONE/FAX		(47)3057-3920			
REPRESENTANTE LEGAL		EMERSON IUIS KOCH			
CPF REPRESENTANTE		932.595.229-72			
Email		empenhos@brasidas.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
35	UN	16.0	MESA DE LUZ, CAIXA DE LUZ DE MESA, PARA TRANSFERÊNCIA DE IMAGEM. PORTÁTIL, COM BASE EM METAL COM PINTURA BRANCA RESISTENTE, SUPERFÍCIE DE VIDRO. MEDIDAS APROXIMADAS DE 30 X 22 CM EM FORMATO RETANGULAR.DEVE ACOMPANHAR LÂMPADA INTERNA FÁCIL DE TROCAR, TER ABERTURAS LATERAIS PARA VENTILAÇÃO. DEVE POSSUIR ALÇA PARA TRANSPORTE. VOLTAGEM: BIVOLT. MARCA DE REFERÊNCIA: TRIDENT Marca: TRIDENT Fabricante: TRIDENT	392,67	6.282,72
Total					R\$ 6.282,72

EMPRESA (2)		COMERCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA			
ENDEREÇO		AV. SANTA CRUZ, 1054. Bairro: CENTRO, SANTA ROSA / RS CEP: 98780-750			
CNPJ		08.574.064/0001-08			
TELEFONE/FAX		55 3511-3894			
REPRESENTANTE LEGAL		VERENISE RATHKE			



CPF REPRESENTANTE		615.908.860-20			
Email		cillsantarosa@gpsnet.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
6	PAR	320.0	BOJO BOJO TRADICIONAL COM CABO, PARA USO EM LINGERIES, COMPOSIÇÃO DO REVESTIMENTO: 100% POLIÉSTER, COMPOSIÇÃO DO ENCHIMENTO: 100% POLIURETANO. DISPONÍVEIS NOS TAMANHOS: P, M, G E GG, E NAS CORES: PRETO, BRANCO E CHOCOLATE. TAMANHOS E CORES A DEFINIR NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. EMBALAGEM CONTENDO UM PAR. Marca: CRISDU Fabricante: CRISDU	3,40	1.088,00
17	Rolo	53.0	Fita de Cetim nº 00- 03 mm. Composição: 100% Poliéster. Dupla Face rolo com 100mts. Cores a escolher na emissão de Autorização de fornecimento. Marca: PH FIT Fabricante: PH FIT	10,73	568,69
18	UNIDADE	240.0	Fita métrica, comprimento mínimo de 1,5m, composição em material flexível com aproximadamente 95% poliéster e 5% fibra de vidro. Com marcação especial para alfaiates. Indicado para avaliação de medidas em costura e modelagem. Marca: COATS Fabricante: COATS	3,47	832,80
19	ROLO	49.0	FITA PARA BAINHA INSTANTÂNEA. FITA TERMOCOLANTE PARA FAZER BAINHA INVISÍVEL, ROLO COM 10MM DE LARGURA E 4 METROS DE COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO 100% POLIESTER. MARCA REFERÊNCIA : VR Marca: FREUDENBERG Fabricante: FREUDENBERG	8,60	421,40
20	PACOTE	15.0	FRANJA FRANJA DE ALGODÃO, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, LARGURA MÍNIMA 3 CM. EMBALAGEM EM PACOTE CONTENDO 10 METROS. Marca: HACK Fabricante: HACK	9,75	146,25
21	CAIXA	32.0	Giz de alfaiate para marcação de tecidos - similar ao da marca Craê. Caixa com 24 unidades. Marca: CRAÊ Fabricante: CRAÊ	48,92	1.565,44
22	UNIDADE	340.0	Giz em pó, embalagem triangular com carretilha, para marcação de tecidos, com refil incluso, nas cores rosa ou branca Marca: ÁGUIA Fabricante: ÁGUIA	14,37	4.885,80
23	Pcte	80.0	LÁPIS GIZ UTILIZADO PARA MARCAÇÃO DE TECIDOS, COM VASSOURINHA. PRODUZ TRAÇO FINO OU MÉDIO, QUE PODE SER APAGADO POR ESCOVAÇÃO, UTILIZANDO A VASSOURINHA QUE O ACOMPANHA. PACOTE COM 2 UNIDADES. NAS CORES	8,17	653,60



			BRANCA, ROSA, AZUL E AMARELO, A SEREM ESCOLHIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Marca: ÁGUIA Fabricante: ÁGUIA		
55	Pcte	290.0	REFIL PARA GIZ EM PÓ TIPO EMBALAGEM TRIANGULAR COM CARRETILHA, PARA MARCAÇÃO DE TECIDOS, COMPATÍVEL COM O RECIPIENTE DA MARCA ÁGUIA, PACOTE COM 2 UNIDADES. NAS CORES ROSA, AZUL E AMARELO, A SEREM ESCOLHIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Marca: ÁGUIA Fabricante: ÁGUIA	10,21	2.960,90
57	PACOTE	15.0	RENDA GUIPIR, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, LARGURA MÍNIMA DE 4CM. PEÇAS COM 13,7M DE COMPRIMENTO. IDEAL PARA APLICAÇÃO EM TECIDOS, DECORAÇÃO E ARTESANATO. DISPONÍVEL EM CORES VARIADAS, A SEREM ESCOLHIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: ART E COR Fabricante: ART E COR	41,58	623,70
58	Rolo	13.0	RENDA RÍGIDA PARA APLICAÇÃO EM ARTIGOS DO VESTUÁRIO. COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA, COM 5CM DE LARGURA, EM ROLOS COM 50 METROS. DISPONÍVEL EM CORES VARIADAS, A SEREM ESCOLHIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: NAJAR Fabricante: NAJAR	46,43	603,59
62	Rolo	35.0	SOUTACHE AVIAMENTO EM CORDÃO SOUTACHE, LARGURA DE 3MM, COMPOSIÇÃO: 54% VISCOSE E 46% ALGODÃO. EM ROLOS COM 50 METROS. DISPONÍVEL EM CORES DIVERSAS, A SEREM ESCOLHIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: HACK Fabricante: HACK	5,99	209,65
				Total	R\$ 14.559,82

EMPRESA (3)			H. SPECK ARTE SIGN E SERIGRAFIA LTDA		
ENDEREÇO			RUA OSNI JOÃO VIEIRA, 190-. Bairro: CAMPINAS, SÃO JOSÉ / SC CEP: 88101-270		
CNPJ			03.851.695/0001-03		
TELEFONE/FAX			48 3035-1917		
REPRESENTANTE LEGAL			HIGOR SPECK		
CPF REPRESENTANTE			074.127.189-32		
Email			contato@hspnet.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário	Preço



				(R\$)	Total (R\$)
10	UNIDADE	150.0	Curva francesa. Régua para traçar curvas, em acrílico, transparente, tamanho grande, dimensões aproximadas 330 X 150 X 2 mm. Marca: HSP Fabricante: HSP	25,48	3.822,00
56	UNIDADE	400.0	Régua de 60 cm de comprimento e 10 cm de largura, especial para modelagem, em material (PVC) flexível e transparente, graduada milimetricamente em ambos os lados do comprimento e centesimalmente em ambos os lados da largura. As marcações centesimais da graduação formam um quadriculado em toda a extensão da régua. Referência: marca licenciada Lucas da Rosa Marca: PROF. LUCAS DA ROSA Fabricante: PROF. LUCAS DA ROSA	34,60	13.840,00
68	METRO	130.0	Tela de poliéster monofilamento, cor branca, com 77 fios/cm², largura 1,60 metros; para estamparia de tecidos. Marca: FREMPLAST Fabricante: FREMPLAST	33,94	4.412,20
69	METRO	100.0	Tela de poliéster monofilamento, cor amarela, com 100 fios/cm², largura 1,20 metros para estamparia de tecidos. Marca: AGABE Fabricante: AGABE	72,48	7.248,00
70	METRO	50.0	Tela de poliéster monofilamento, cor branca, com 12 fios/cm², largura 1,15 metros; para estamparia de tecidos. Marca: AGABE Fabricante: AGABE	43,31	2.165,50
71	METRO	100.0	TELA DE POLIÉSTER MONOFILAMENTO, COR AMARELA, COM 90 FIOS/CM², LARGURA 1,50 METROS PARA ESTAMPARIA DE TECIDOS. Marca: AGABE Fabricante: AGABE	47,90	4.790,00
72	METRO	100.0	TELA DE POLIÉSTER MONOFILAMENTO, COR BRANCA, COM 12 FIOS/CM², LARGURA 1,30 METROS; PARA ESTAMPARIA DE TECIDOS. Marca: AGABE Fabricante: AGABE	36,88	3.688,00
73	METRO	150.0	TELA DE POLIÉSTER MONOFILAMENTO, COR BRANCA, COM 43 FIOS/CM², LARGURA 1,60 METROS; PARA ESTAMPARIA DE TECIDOS. Marca: FREMPLAST Fabricante: FREMPLAST	32,30	4.845,00
				Total	R\$ 44.810,70

EMPRESA (4)	HABIB CALCADOS DE ITAJUBA LTDA EPP
--------------------	------------------------------------



ENDEREÇO			WENCESLAU BRAZ 105. Bairro: Centro, Itajubá / MG CEP: 37500-038		
CNPJ			03.835.661/0001-25		
TELEFONE/FAX			(35)3622-4866		
REPRESENTANTE LEGAL			Antoun El Moallem		
CPF REPRESENTANTE			532.243.886-68		
Email			habib@habib-decoracoes.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	EMBALAG EM	12.0	ADESIVO BICOMPONENTE (ADESIVO + ENDURECEDOR RÁPIDO) PARA FIXAÇÃO DE TELA SERIGRÁFICA EM CAIXILHOS METÁLICOS. SÃO DUAS EMBALAGENS, UMA PARA CADA COMPONENTE. EMBALAGEM: ADESIVO + ENDURECEDOR . AS DUAS JUNTAS DEVEM TER APROXIMADAMENTE 900 ML. PARA APLICAR O ADESIVO, OS DOIS COMPONENTES DEVEM SER MISTURADOS NO MOMENTO DO USO. MARCA DE REFERÊNCIA DECAFIX Marca: DECAFIX Fabricante: DECAFIX	69,82	837,84
2	UNIDADE	14.0	ADESIVO MONOCOMPONENTE PARA FIXAÇÃO DE TECIDO EM CAIXILHOS METÁLICOS DE SECAGEM INSTANTÂNEA. AEROSOL. FRASCO 300G. Marca: 3M Fabricante: 3M	40,76	570,64
3	CAIXA	95.0	ALFINETE COM CABEÇA DE VIDRO, IDEAL PARA MARCAÇÕES EM COSTURA. COMPOSIÇÃO: 100% AÇO NIQUELADO. DIMENSÕES: 3,1MMX0,55MM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. Marca: CORRENTE Fabricante: CORRENTE	8,89	844,55
4	CAIXA	95.0	ALFINETES DE SEGURANÇA, PARA DIVERSOS TIPOS DE TECIDO. COMPOSIÇÃO: 100% FERRO, NA COR PRATA, E COMPRIMENTO APROXIMADO DE 35MM. CAIXAS CONTENDO 100 UNIDADES. Marca: TRADER Fabricante: TRADER	5,42	514,90
5	UNIDADE	16.0	Arara de parede para roupa, tubular com tubo cromado de 1 polegada. Medidas: 1,50m de comprimento e 0,30m de profundidade aproximadamente. Cor branca. Com parafusos para fixação na parede e revestimentos para os tubos de aço inclusos Marca: REI DOS CABIDES Fabricante: REI DOS CABIDES	82,91	1.326,56
7	UNIDADE	210.0	CANETA PARA MARCAÇÃO EM TECIDOS, COM DUAS CORES: ROSA E VIOLETA. MARCA DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: CANETA GIZ DUE COLORE DA MARCA ÁGUIA Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	12,93	2.715,30
8	UNIDADE	3.0	COLA PARA GLITTER. ADESIVO LIVRE DE FTALATOS PARA A FIXAÇÃO DA FOLHA METALIZADA (FOIL) EM DIVERSOS TIPOS DE TECIDOS, COM ALTO PODER DE ADESIVIDADE, E BOA	122,60	367,80



			ELASTICIDADE, QUE NÃO SEQUE EM TEMPERATURA AMBIENTE QUE POSSIBILITE IMPRESSÃO E REVELAÇÃO DE DETALHES FINOS E RETÍCULAS. APRESENTAÇÃO: BALDE DE 5,0 KG Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX		
9	PACOTE	25.0	COLCHETE DE GANCHO, IDEAL PARA FECHAMENTO EM PEÇAS DO VESTUÁRIO, COMPOSIÇÃO: 100% FERRO NIQUELADO, NA COR PRATEADA. TAMANHO 1 (EQUIVALENTE À 11MM). PACOTES COM 144 UNIDADES. Marca: TRADER Fabricante: TRADER	16,11	402,75
11	KG.	8.0	EMULSÃO PARA QUADROS DE ESTAMPARIA, A BASE DE FOTO POLÍMEROS, RESISTENTE A SOLVENTES ORGÂNICOS. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	68,47	547,76
12	Rolo	11.0	Entretela de TNT, sem cola na cor branca, 100% Viscose. Largura de 90 cm, rolo com 50m, gramatura:40 ou 50g/m², Marca: FREUDENBERG Fabricante: FREUDENBERG	124,79	1.372,69
13	METRO	240.0	ENTRETELA DE MALHA, TERMOCOLANTE, PARA APLICAÇÃO EM TECIDOS LEVES. 100%POLIÉSTER, GRAMATURA 50G. LARGURA DE 150 CM. CORES A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. Marca: FREUDENBERG Fabricante: FREUDENBERG	13,19	3.165,60
14	Kg	21.0	ESPESSANTE EMULSÃO INVERSA ACRÍLICO PARA PASTAS DE ESTAMPARIA A BASE DE ÁGUA. EMBALAGEM DE ATÉ 5 KG. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	18,45	387,45
15	METRO	180.0	FELTRO LISO - MATERIAL UTILIZADO PARA COSTURA E ARTESANATO. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER. GRAMATURA APROXIMADA: 180G/M². LARGURA APROXIMADA: 1,40M. CORES A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. O MATERIAL DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM IDENTIFICAÇÃO DE: FABRICANTE, QUANTIDADE E COMPOSIÇÃO. Marca: SANTA FÉ Fabricante: SANTA FÉ	14,61	2.629,80
16	Kg	100.0	FIO PARA MALHARIA RETILÍNEA, COMPOSIÇÃO 100% ACRÍLICA (USTERIZADO), TÍTULO 2/28 , CORES DIVERSAS REFERÊNCIA COLEÇÃO LANÇAMENTO DO ANO. REFERÊNCIA: ACRILAN, FIOBRAS. Marca: ACRILAN Fabricante: ACRILAN	49,05	4.905,00
24	Kg	30.0	LIGANTE PARA PASTAS DE ESTAMPARIA A BASE DE ÁGUA. EMULSÃO ACRÍLICA, PARA ESTAMPAR PIGMENTOS. MÍNIMO DE 40% DE SÓLIDOS. EMBALAGEM DE ATÉ 5KG. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	12,25	367,50



25	UNIDADE	30.0	Luminária com Led para máquina de costura, bivolt, no mínimo com 6 leds, Frequência: 50/60HZ; Interruptor: Liga / Desliga; fixada à máquina por ímã, incluso manual e kit de instalação. Marca: SUN SPECIAL Fabricante: SUN SPECIAL	28,98	869,40
26	Kg	150.0	Malha Interlock Suedine 100% algodão, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	38,04	5.706,00
31	Kg	390.0	Meia malha, 30/1, 100% algodão, gramatura entre 140g/m e 160 g/m ,tubular, largura aproximada de 90 cm, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	31,72	12.370,80
32	Kg	180.0	Meia malha, 30/1, penteada, gramatura entre 140 g/m e 160 g/m , composição algodão com elastano (aproximada + 96% Co 4% PUE), a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	39,24	7.063,20
33	Kg	90.0	Meia malha, penteada, gramatura 190 g/m , composição aproximada 96% viscose e 4% elastano, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	32,70	2.943,00
34	Kg	290.0	Meia-malha, composição aproximada 50% algodão e 50% poliéster e gramatura entre 130g/m e 160 g/m, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	31,80	9.222,00
36	Kg	180.0	Moletom leve, gramatura em torno de 240 g/m , felpado, 100% algodão, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO 4 Fabricante: QUATRO 4	35,75	6.435,00



37	Kg	150.0	Moletom leve, sem felpar, gramatura em torno de 240 g/m , composição 100% algodão, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO 4 Fabricante: QUATRO 4	34,99	5.248,50
38	GALÃO	5.0	Óleo lubrificante, especial para agulhas e platinas de teares circulares e retílineos, que não ataca a pintura, vernizes, isolantes elétricos, usados em máquinas têxteis, anti-estáticos e laváveis no beneficiamento, galão com 20 litros. produtos de referência: Tex 10, Silvertex W22B, LubMaster . Marca: LUBMASTER Fabricante: LUBMASTER	334,14	1.670,70
40	UNIDADE	89.0	Parafuso prendedor da agulha para máquina galoneira, compatível com modelo WESTMAN W-33903 base cilíndrica ou similar. Marca: SUN SPECIAL Fabricante: SUN SPECIAL	1,70	151,30
41	UNIDADE	89.0	Parafuso prendedor da agulha para máquina overlock, compatível com modelo SILVER STAR S-858 ou similar. Marca: SUN SPECIAL Fabricante: SUN SPECIAL	1,70	151,30
42	UNIDADE	89.0	Parafusos para prender os aparelhos da máquina de costura industrial galoneira WESTMAN W-33903 base cilíndrica Marca: SUN SPECIAL Fabricante: SUN SPECIAL	1,70	151,30
43	UNIDADE	5.0	PASTA (DISPERSÃO AQUOSA DE UM COPOLÍMERO À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS), PARA ESTAMPARIA NA COR BRANCA, FORNECIDA EM RECIPIENTE CONTENDO 1KG DO PRODUTO. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	16,69	83,45
44	KG	10.0	PASTA CLEAR PARA ESTAMPAR TECIDOS CORES ESCURA A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO . CURA EM ESTUFA Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	14,33	143,30
45	KG	10.0	PASTA MIX PARA ESTAMPAR TECIDO, CURA EM ESTUFA Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	9,15	91,50
46	KG	20.0	PASTA PARA ESTAMPAR TECIDO BRANCO MAT CURA A ESTUFA Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	9,41	188,20
47	KG	10.0	PASTA PARA ESTAMPAR TECIDOS, CURA AO AR. CORES CLARAS A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	8,34	83,40
48	KG	30.0	PASTA PARA ESTAMPAR TECIDOS CURA AO AR. CORES	11,55	346,50



			ESCURAS A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX		
49	KG	25.0	PASTA SERIGRÁFICA TIPO FOSCO DE EXPANSÃO (PUFF), QUE PROVOCA AO TECIDO ESTAMPADO EFEITO DE RELEVO. INDICADA PARA APLICAÇÃO EM TECIDOS E MALHAS DE ALGODÃO 100% E EM ALGUMAS DE SUAS MISTURAS, FORNECIDA EM RECIPIENTE CONTENDO 1KG DO PRODUTO. Marca: COLORDEX Fabricante: COLORDEX	33,10	827,50
50	UNIDADE	208.0	Pinça de metal niquelado para overlock uso em costura, passa elástico, passa fio. Marca: SUN SPECIAL Fabricante: SUN SPECIAL	3,35	696,80
51	Unid.	35.0	Quadro de alumínio com acabamento jateado para estamparia, com porcas para uso de chavetas, tamanho 40x40cm (área útil), altura de perfil mínimo 3 cm, tipo bastidor para fixação de tela de poliéster, com as chavetas inclusas. Marca: ALPEX Fabricante: ALPEX	54,45	1.905,75
52	Unid.	35.0	Quadro de alumínio com acabamento jateado para estamparia, com porcas para uso de chavetas, tamanho 40x50cm (área útil), altura de perfil mínimo 3 cm, tipo bastidor para fixação de tela de poliéster, com as chavetas inclusas. Marca: ALPEX Fabricante: ALPEX	65,14	2.279,90
53	Unid.	65.0	Quadro de alumínio com acabamento jateado para estamparia, com porcas para uso de chavetas, tamanho 40x60cm (área útil), altura de perfil mínimo 3 cm tipo bastidor para fixação de tela de poliéster, com as chavetas inclusas. Marca: ALPEX Fabricante: ALPEX	71,79	4.666,35
54	Unid.	65.0	Quadro de alumínio com acabamento jateado para estamparia, com porcas para uso de chavetas, tamanho 20x30cm (área útil), altura de perfil mínimo 3 cm, tipo bastidor para fixação de tela de poliéster, com as chavetas inclusas. Marca: ALPEX Fabricante: ALPEX	50,69	3.294,85
59	Kg	150.0	Ribana 1/1 composição aproximada de 94% algodão 6% elastano, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	38,24	5.736,00
60	Kg	30.0	Ribana 1/1, composição 100% algodão, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens	34,34	1.030,20



			plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K		
61	Kg	130.0	Ribana 2/2 composição aproximada de 94% algodão 6% elastano, a malha deverá ser entregue em rolos de até 15 Kg, com identificação de: fabricante, quantidade e composição. Cores a definir na emissão da Autorização de fornecimento. Acondicionada em embalagens plásticas. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	37,53	4.878,90
63	METRO	140.0	Tecido Musseline. Composição 100% poliéster. Gramatura por metro linear: 0,12. Largura entre 1,40m e 1,50m. Cor a escolher na emissão da Autorização de Fornecimento. Marca: SP TEX Fabricante: SP TEX	16,49	2.308,60
64	METRO	700.0	TECIDO PLANO ALGODÃO CRU E TECIDO COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, NA COR CRUA, LARGURA APROXIMADA 1,60M. GRAMATURA EQUIVALENTE OU SUPERIOR A 143/M². REFERÊNCIA: TECIDO PANO AMERICANO. Marca: SAO FRANCISCO Fabricante: SAO FRANCISCO	9,19	6.433,00
65	Kg	150.0	TECIDO VISCO-LYCRA OU VISCOMALHA TECIDO VISCO-LYCRA OU VISCOMALHA, 96% VISCOSE 4%ELASTANO, LARGURA 1,80 METROS, GRAMATURA ENTRE 170 E 180 G/M². A MALHA DEVERÁ SER ENTREGUE EM ROLOS DE ATÉ 15 KG, COM IDENTIFICAÇÃO: DE FABRICANTE, QUANTIDADE E COMPOSIÇÃO. CORES A DEFINIR NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	36,52	5.478,00
66	Kg	60.0	TECIDO VISCO-LYCRA OU POLIVISCOSE COM COMPOSIÇÃO DE APROXIMADAMENTE 63% POLIÉSTER, 33% VISCOSE E, 4% ELASTANO, COM LARGURA DE APROXIMADAMENTE 1,80 METROS. COM GRAMATURA ENTRE 145 A 155 G/M². A MALHA DEVERÁ SER ENTREGUE EM ROLOS DE ATÉ 15 KG EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, IDENTIFICADA COM FABRICANTE, QUANTIDADE E COMPOSIÇÃO. AS CORES SERÃO DEFINIDAS NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO. Marca: QUATRO K Fabricante: QUATRO K	37,72	2.263,20
67	METRO	40.0	Tecido Voil, 100% em poliéster, toque macio, largura 300cm Cor a definir na emissão da autorização de fornecimento Marca: CORTTEX Fabricante: CORTTEX	10,90	436,00
74	Unidade -	120.0	TESOURA DE COSTURA PROFISSIONAL, PARA CORTE, DE 06 POLEGADAS, 15 CM DE COMPRIMENTO, FORJADA E TODA NIQUELADO. Marca: MUNDIAL	85,67	10.280,40



			Fabricante: MUNDIAL		
75	UNIDADE	52.0	Tesoura de alfaiate, toda em aço forjado, 12 polegadas, cabo pintado, com 30 cm. Marca: MUNDIAL Fabricante: MUNDIAL	155,69	8.095,88
76	Unidade -	145.0	TESOURA DE COSTURA 460-8 PROFISSIONAL, PARA CORTE, DE 8 POLEGADAS; COMPRIMENTO DE 20 CM; FORJADA, COM CORPO E CABO NIQUELADO Marca: MUNDIAL Fabricante: MUNDIAL	101,90	14.775,50
77	UNIDADE	80.0	TINTA AQUARELA SILK, LIQUIDA, EM BISNAGA COM 60 ML, PRÓPRIA PARA SEDAS E TECIDOS FINOS. PARA TECIDOS DE SEDA OU ALGODÃO, COM FIBRAS NATURAIS. QUE NÃO PODE SER UTILIZADA EM TECIDOS ENGOMADOS. PARA SER USADA EM TECIDOS SINTÉTICOS. SECAGEM EM ATÉ 72 HORAS. CORES A ESCOLHER NA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX	3,35	268,00
Total					R\$ 149.529,82
EMPRESA (5)			LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA - EPP		
ENDEREÇO			RUA CAMBUQUIRA, 152. Bairro: BAIRRO CARLOS PRATES, BELO HORIZONTE / MG CEP: 30710-550		
CNPJ			00.881.764/0001-33		
TELEFONE/FAX			31 3278-2327		
REPRESENTANTE LEGAL			SERGIO LUIS COSTA		
CPF REPRESENTANTE			494.127.876-34		
Email			laboratorius@uol.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
27	METRO	350.0	MANGUEIRA PNEUMÁTICA TRANSPARENTE DE TPU OU PA 12 MEDIDAS 8X1,25, PRESSÃO 10 BAR (NANIFLEX 126-48) USADO NO SISTEMA DE INJEÇÃO DE AR COMPRIMIDO NO TEAR. Marca: MANNES Fabricante: MANNES	3,58	1.253,00
28	METRO	350.0	MANGUEIRA PNEUMÁTICA TRANSPARENTE DE TPU OU PA 12 MEDIDAS 4X0,8 PRESSÃO 8 BAR (NANIFLEX 126-44) USADO NO SISTEMA DE INJEÇÃO DE ÓLEO NO TEAR. Marca: MANNES Fabricante: MANNES	2,25	787,50
29	METRO	300.0	MANGUEIRA PNEUMÁTICA TRANSPARENTE DE TPU OU PA 12 MEDIDAS 10X1,50MM, PRESSÃO 10 BAR (NANIFLEX 126-48) USADO NO SISTEMA DE INJEÇÃO DE AR COMPRIMIDO NO TEAR Marca: MANNES Fabricante: MANNES	4,10	1.230,00



30	METRO	350.0	MANGUEIRA PNEUMÁTICA TRANSPARENTE DE TPU OU PA 12 MEDIDAS 6X1, PRESSÃO 10 BAR USADO NO SISTEMA DE INJEÇÃO DE AR COMPRIMIDO NO TEAR. Marca: MANNES Fabricante: MANNES	2,80	980,00
39	UNIDADE	500.0	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DOS CAMOS (PEDRA) CODIGO 222122.0 PARA TEAR MAYER LISTRADOR RELANIT RELANIT 1.6R (Nº69646) ANO 2014 DIÂMETRO 30 GALGA 24. Marca: MBR Fabricante: MBR	13,10	6.550,00
Total					R\$ 10.800,50

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 225.983,56
--------------------	----------------